adoravit. Alii respondent, *regem quidem coram Daniele reverentiæ causa prohibuisse ac in tam subita consternatione sacrificia offerri jussisse, interim in textu non addi, quod illud re vera fuerit factum*. Bellarminus disputat, *Nabuchodonosorem obtulisse Danieli non זָבַח immolationem animalium, sed munera et odores, גִּיחְוִיָּין et גִּיחְוִיָּין, quorum utrumque tam Deo quam homini offerre solitum fuisse probat ex 1. Reg. 10. ubi Sauli regi munera offeruntur, et ex usu ecclesiæ, in qua imaginibus et reliquiis suaves odores offeruntur*. Sed utrumque sacrificii genus, videlicet tam זָבַח quam גִּיחְוִיָּין soli Deo offerendum esse constat ex Levitico. Ac si adoratio proprie dicta in hac historica narratione est intelligenda, utique etiam sacrificium proprie sic dictum, ut indivulsa ostendit connexio. Sed prius asserit Bellarminus, agnoscat ergo etiam posterius. Nisi גִּיחְוִיָּין esset sacrificium soli Deo debitum, rex Ezechias non confregisset serpentem aeneum, propterea quod Israëlita incensum eidem adolerent 2. Reg. 18, v. 4. nec Collyridiani idolatrias ab Epiphania hæres. 79. accusari potuissent ob collyridem seu placentas Mariæ oblatas, nisi זָבַח esset sacrificium soli Deo debitum. Quod Sauli dicuntur *munera oblata*, a quaestione plane alienum est, ibi enim vox זָבַח non accipitur in significatione specialis et propria, qua pro sacrificio usurpatur, sed generali, qua quaelibet honoraria ac donaria regibus oblata significat. Quod reliquiis et imaginibus suaves odores in papatu offerantur, novimus; sed Scripturæ quodam exemplo illud probari nondum vidimus.

439. Quartum argumentum deducit ex *confessione patrum*. Sed dicta illorum pleraque sunt a quaestione prorsus aliena. Nam 1. quaedam in genere loquuntur *de honore sanctis defunctis, præsertim martyribus exhibendo*. Origenes hom. 3. in diversos *sanctorum memoriam semper, ut dignum est, in ecclesia dicit celebrari*. Eusebius lib. 13. præparat. evang. cap. 7. *veræ pietatis milites ut Dei amicissimos honorari*. eccles. Smyrn. apud Euseb. lib. 4. hist. eccl. cap. 15. ait, *scæ martyres diligere et venerari, quod fidem integre magistro et domino servaverint*. Basilius orat. in sanctum Mamantem: *Ecclesia per hoc, quod eos honorat, qui præcesserunt, præsesentes impellit*. orat. in 40 mart.: *Honor, quem bonis conservis exhibemus, benevolentie erga communem Dominum significationem de se præbet*. Gregorius Nazianz. orat. 1. in Julian. *honorem martyrum esse perspicuum notam amoris in Christum*. Idem et nihil aliud dicunt Gregorius Nyssen. orat. in Theodorum, Epiphanius hæres. 79. Chrysostomus de Sanctis Juventino et Maximo, Cyrillus Alex. lib. 6. in Julian. Damascenus lib. 4. cap. 16. Tertullianus, de coron. milit. Cyprianus lib. 4. epist. 5. Ambrosius serm. 6. Augustinus lib. 20. contra Faustum cap. 21. etc. Sed ex honore, quem pii veteres sanctis defunctis, præsertim martyribus, exhibuerunt et exhibendum esse docuerunt, inferri nequit, religiosæ adorationis et supplicis in-

XVIII. 1. 9.

4. Ex die patrum.

XVIII. 190.

vocationis honorem ipsis esse deferendum, alias a genere ad speciem, ab indeterminato ad determinatum affirmate contra logicas regulas procederetur. Qualem enim honorem sanctis defunctis et possimus et debeamus deferre, ex Scriptura superius fuit demonstratum. *Memoriae* illae sanctorum, praesertim martyrum in primitiva ecclesia, absque superstitione et religiosa eorum invocatione celebratae in ecclesia fuerunt. Cum enim in principio collectionis ecclesiae imperatores Romani adhuc ethnici magnam saevitiam adversus Christianos exercent, ac multi ob doctrinae confessionem quotidie trucidantur, censuerunt, crebras exhortationes populo Christiano esse necessarias, ut nulla periculorum ratione habita in confessione doctrinae Christianae constantes persisterent, unde mos introductus fuit, ut quoties populus ad conciones audiendas, sacramenta percipienda, preces et gratiarum actiones Deo offerendas conveniret, nomina sanctorum martyrum, qui pro veritate usque ad sanguinem certaverant, ante celebrationem eucharistiae recitarentur, ac eorum certamina, vitae innocentia, robur fidei ac reliquae virtutes publice commemorarentur, ut exemplis illis reliqui ad imitationem fidei et virtutum, cum primis constantiae in confessione excitarentur ac animarentur et simul Deo gratiae agerentur, quod salutaria illa organa ecclesiae dedisset ac spiritu suo in martyrio eosdem confirmasset, denique ut piis precibus a Deo peteretur, ut superstites quoque in veritatis confessione tueri et spiritum martyrio dignum eisdem largiri velit. Unde Dionysius lib. de ecclesiast. hierarch. cap. 3. quatuor causas recenset, propter quas in eucharistiae administratione recitata fuerint ex sacris tabulis eorum nomina, qui pie sancteque vixerunt et in Domino obdormierunt. Primo, *ut viventes ad imitationem provocarentur et ad exemplum beatorum sancte vivere et pie in Domino mori docerentur*; secundo, *ut sancti illi praedicarentur non esse mortui, sed vivi ut qui ex morte ad vitam vere divinam et coelestem essent translati*; tertio, *ut ostenderetur, eos esse in memoria apud Deum et ecclesiam fidelium*; quarto, *quando altaribus sunt imposta venerabilia symbola, per quae Christus sumitur, statim adest descriptio sanctorum, ut indicetur individua ipsorum conjunctio et sacratissima cum Christo unio etc.* Progressu temporis invaluit consuetudo, ut corpora seu exuviae sanctorum iis in locis, ubi communio celebrabatur, reponerentur, et ut ad sepulcra martyrum templa et altaria non ipsis sanctis sed Deo constituerentur, quae tamen omnia nondum evincunt, religiosae adorationis cultum martyribus tunc fuisse delatum. 2. Quaedam loquuntur de honore, quem viventibus sanctis pii exhibuerunt. Athanasius lib. de virginit.: *Si homo justus aedes tuas intraverit, cum timore et tremore occurrens illi adorabis humi ad pedes illius.* Hieronymus in vita Paulae memorat, ipsam, cum inviseret eremitas, *singulis ad pedes provolutam, ita eos venerari solitam, ac si in singulis Christum adoraret.* Jam vero constat,

sanctos vivos religiosae adorationis cultu non esse honorandos, sed externam reverentiam ipsis a Dei legatis et amicis esse exhibendam. 3. Justinus in apol. 2. angelorum cultui videtur favere. *Sed illum, inquit, Deum Patrem et ejus Filium, qui venit nosque haec docuit et aliorum sequentium similitumque bonorum angelorum exercitum et Spiritum propheticum colimus atque adoramus verboque et re seu veritate veneramur, idque omnibus, qui discere volunt, ut docti institutique sumus, copiose tradimus.* Respondemus vero, primum ex Irenaeo et antiquissimis scriptoribus ecclesiasticis constare, quod cultus angelorum eo tempore non fuerit in ecclesia receptus, sed in haereticis taxatus. Secundo Justinus dicit, se *hanc fidem*, quam exponit, *a majoribus didicisse*, jam vero angelorum cultum non potuit a majoribus discere, cum apostoli, quorum aetati Justinus fuit vicinior, eundem repudiarint, ut superius ostendimus. Tertio, si Justinus verba angelorum cultum stabilirent, latrariam illis deferendam esse probarent. Verba enim *colimus* et *adoramus*, quibus invocationis cultum Justinus describit, eadem ratione ad Deum Patrem, Filium, Spiritum s. et angelos juxta Bellarmini interpretationem referuntur, quin imo angeli medio loco inter Filium et Spiritum s. nominantur. Quarto, verus ac genuinus dicti sensus est, ecclesiam colere Deum Patrem et Filium (qui nos et angelos veram invocandi Dei rationem docuerit) et Spiritum colere propheticum, ut sic verba illa, quae de angelis agunt, non describant religiosae adorationis objectum, sed Filii Dei officium, id quod ex Graeco textu manifestum, qui sic habet pag. 43. edit. Comm. *ἀλλ' ἑκείνόν τε καὶ τὸν παρ' αὐτοῦ υἱὸν ἐλθόντα καὶ διδάξαντα ἡμᾶς ταῦτα καὶ τὸν τῶν ἄλλων ἐπομένων καὶ ἰσομοιουμένων ἀγαθῶν ἀγγέλων στρατὸν πνεύμα τε τὸ προφητικὸν σεβόμεθα καὶ προσκυνούμεν*, quae Sylburgius sic reddidit: *Hunc ipsum, et qui ab eo venit atque ista nos et aliorum obsequentium exaequatorumque ad voluntatem ejus bonorum angelorum exercitum docuit, Filium et Spiritum propheticum colimus et adoramus.* 4. Chrysostomi dictum in homil. de Sanctis Juventio et Maximo a Bellarmino est corruptum. Ubi enim in Chrysostomo legitur *tumulos invisamus, tumulos adornemus*, ibi Bellarminus legit *tumulos adoremus.* 5. Sermones de sanctis, qui Augustino tribuuntur, in quibus Beatissimus Petrus genibus provolutis a gentium multitudine adorari dicitur, non sunt *γνήσιοι*, sed *πενδεπύγραφοι*. 6. De Gregorio et Bernhardo, qui posterioribus seculis, quibus superstitiones jamdum in ecclesia invaluerant, floruerunt, non admodum solliciti sumus.

440. Quintum argumentum sumit *ex invocatione*, 5. *Ex invocatione*. *templis, festis, votis, imaginibus et aliis, quae ad cultum sanctorum pertinere non sit dubium.* Respondemus: Haec omnia in sanctorum honorem a primitiva ecclesia apostolis vicina fuisse usurpata facilius dicitur, quam probatur. Ex Scriptura longe minus demonstrari potest, in honorem et cultum san-

6. Ex ac-
cusatione
gentilium.

7. Ex ra-
tione.

XVIII. 192.

ctorum a quoquam recte sentiente eadem fuisse usurpata. Sextum argumentum petit ex eo, quod ethnici, Judaei et haeretici accusaverint Christianos idololatriae propter cultum sanctorum, quod non fecissent, nisi vidissent, a Christianis sanctos passim religiose coli. Respondemus: Ex mendacibus adversariorum calumniis non potest deduci argumentum veritatis. Pii veteres contra hanc calumniam sese satis muniverunt ac religiosae et proprie dictae adorationis cultu, utpote soli Deo debito, sese sanctos honorare negarunt, ut constat ex dictis superius §. 426. citatis. Septimum argumentum desumit ex ratione. Si honor civilis debetur virtuti civili, sapientiae, potentiae et nobilitati, ergo honor plus quam civilis debetur supernaturali virtuti, sapientiae, potestati et nobilitati. Sed sancti quoad virtutes supernaturales excellunt omnino, cum ferveant divina caritate et peccare non possint Apocal. 21. quoad sapientiam, vident ipsam sapientiam increatam Matth. 5. quoad potestatem sunt reges coelorum et participes ipsius throni divini Apocal. 3. Luc. 22. quoad nobilitatem sunt filii Dei re ipsa jam adoptione confirmata per gloriam. Igitur merito jureque optimo religioso cultu prosequendi sunt. Denique Deus sanctis honorem et gloriam promisit 1. Reg. 2. Johan. 12. Rom. 2. Ergo debetur eis honor, non autem civilis, ergo religiosus. Respondemus: 1. Haec omnia nondum probant, religiosae adorationis cultum sanctis esse tribuendum, sed honorem statui ipsorum convenientem, qui qualis esse debeat, non ex nostra ratiocinatione, sed ex verbi coelestis informatione unice petendum. 2. Civilis honoris appellationem nimis stricte Bellarminus accipit, cum generaliter pro quovis honore creaturis debito a religioso cultu soli Deo debito sit accipienda, ut superius monuimus. 3. Nomenclatura honoris plus quam civilis est ambigua. Vel enim intelligitur de honore, qui major est eo, quem politici personis in eminentia constitutis defertur; vel de honore religioso et divino. Si priori sensu accipitur, concedimus, sanctos defunctos honore plus quam civili afficiendos, ex eo tamen nondum sequitur, quod religiose sint adorandi; si posteriore sensu accipiatur, negamus. 4. Encomia et dona a Bellarmino enumerata suo modo competunt etiam sanctis in terra adhuc viventibus, nam in illis etiam est supernaturalis aliqua virtus, sapientia, potentia et nobilitas, sunt et ipsi filii Dei, amici Dei, heredes Dei Joh. 15, v. 14. cap. 20, v. 17. Rom. 8, v. 16. 1. Cor. 6, v. 15. Gal. 4, v. 6. Apoc. 1, v. 6. etc. sunt victores Satanae, mortis et inferni etc. Chrysostomus in enarr. Psalm. 72: *Non tantum, sunt liberi (cives ecclesiae) sed et sancti; non tantum sancti, sed et justi; non solum justi, sed et filii; non solum filii, sed et heredes Dei; non solum heredes, sed et fratres Christi; non tantum fratres Christi, sed et coheredes; non solum coheredes, sed et membra Christi; non tantum membra, sed et templum; non tantum templum, sed et organon Spiritus sancti etc.* Equis vero dixerit,

eos propterea religiose adorandos et invocandos esse? 5. Quod Bellarminus in *εργασία* hujus argumenti addit, *sanctos defunctos omnium rerum causas in Deo videre et ipsius divini throni participes esse factos*, de eo quid statuendum sit, patere potest ex q. 1. et 5.

441. Cap. 18. evincere conatur Bellarminus, 1. *sanctos defunctos orare pro nobis saltem in genere secundum Scripturas*; 2. *sanctos, qui regnant cum Christo, pro nobis orare non solum in genere, sed etiam in particulari*. At potuisset hac probatione in hac quaestione de sanctorum invocatione supersedere, 1. quia ipse agnoscit cap. 20. resp. ad 6. argumentum, *apologiam Augustanae confessionis aperte concedere, quod sancti in coelis orant pro ecclesia in genere*. Cur ergo in eo, quod utrinque conceditur, probando tam solite occupatur? 2. Ex eo, quod sancti pro nobis in genere, vel etiam in particulari orant, inferri nequit, ipsos religiose a nobis adorandos et invocandos esse, quia etiam sancti viventes pro nobis in genere et quandoque in particulari orant, nemo tamen dixerit, eos religiose propterea adorandos et invocandos esse. Christiani in media Turcia pro nobis in genere orant, equis tamen illos propterea religiose adorant? Confer quae dicta sunt superius in formatione status §. 374. 3. Ipse Bellarminus concedit, sanctos patriarchas in limbo adhuc haerentes pro ecclesia in genere rogasse, et tamen negat, eos invocatos fuisse vel etiam invocari debuisse. Sic enim scribit lib. 2. de purgator. cap. 15. §. Et quanquam etc.: *Tempore V. T. orabant sancti defuncti pro vivis*. lib. 1. de beat. sanct. cap. 18. §. 1: *Moysees et Samuel jam mortui poterant et solebant orare pro populo Judaeorum*. Eisdem tamen a viventibus invocatos fuisse negat, sic enim scribit cap. 19. §. 2: *Ante Christi adventum sancti, qui moriebantur, non intrabant in coelum, nec Deum videbant, nec cognoscere poterant ordinarie preces supplicantium, ideo non fuit consuetum in T. V. ut diceretur, Sancte Abraham ora pro me, sed solum orabant homines ejus temporis Deum etc.* Eadem repetit Becanus lib. de invoc. sanct. p. 41: *Non sequitur, sancti in limbo orabant pro viventibus in particu-*

Argumenta Bellarmini, quibus probat, sanctos pro nobis orare in genere.

XVIII. 193

quoniam haec vera sint (animas in purgatorio pro nobis orare), tamen superfluum videtur ab eis ordinarie petere, ut pro nobis orent, quia non possunt ordinarie cognoscere, quid agamus in particulari, sed solum in genere sciunt, nos in multis periculis versari, nam nec rebus nostris intersunt, nec orationes nostras in Deo vident, nec est verisimile, eis revelari ordinarie quid agamus vel petamus. 5. Si sancti defuncti dicantur pro nobis orare eo sensu, quod a Christo, cui praesentes sunt boni, aliquid ecclesiae humiliter petant, quod non ignari calamitatum, quibus ecclesia in hac vita premitur, in genere pro ea interpellent, concedimus, sanctos defunctos pro nobis orare, sed ex tali intercessione non statim inferri potest, religiose eosdem esse adorandos. Sin vero pro nobis dicantur orare eo sensu, quod ut omniscii ac καρδιολογοῦντων gemitus cordium omnino omnium audiant, cujusque curas et sollicitudines in specie intelligant, quod meritis suis nobis suffragentur iisque robur et pondus precibus nostris addant, quod virtute suae superabundantis justitiae Deum peccatoribus reconcilient etc. negamus, eo modo sanctos pro nobis orare. 6. Si dogma illud, sanctos in genere pro nobis orare, proponatur, ut probabilis quaedam sententia ex caritate, quae in sanctis defunctis viget, ex communione ecclesiae militantis ac triumphantis et ex aliis rationibus deducta, non magnopere refragatur, sed ut fidei articulus ex perspicuis et immotis canonicae Scripturae dictis exstructus et omnibus ad salutem crediti necessarius proponatur, non possumus illud absolute et simpliciter concedere. Apol. confess. August. de cult. sanctor: *De sanctis concedimus, quod sicut vivi orant pro ecclesia universa in genere, ita in coelis orent pro ecclesiis in genere, tametsi nullum testimonium de mortuis orantibus exstat in Scriptura* [canonica]. Videamus igitur, quomodo Bellarminus thesin suam probet.

412. Quod sancti in genere pro nobis orant, probat 1. ex Scripturis. 1. Jerem. 15: *Dixit Dominus ad me, si steterint Moyses et Samuel coram me, non est anima ad populum istum. Ergo Moyses et Samuel jam mortui poterant et solebant orare pro populo Judaeorum. Pondera verbum stanli, ait Salmeron. disp. 7. in 1. Timoth. 2. Quid enim est stare nisi supplices preces fundere et more advocati et intercessoris causam agere?* Respondemus 1. Repetimus, quod praeced. §. monuimus. Si vel maxime ex hoc dicto firmiter demonstratum esset, Moysen et Samuelem jam mortuos in genere pro ecclesia V. T. in terris adhuc militante orasse, nondum tamen evictum foret, illis in specie cujusque pii statum, pressuram, cogitationes, gemitus etc. fuisse cognitos, ac proinde in specie a viventibus eos invocatos et auxilium eorum in specialibus quibuscunque calamitatibus fuisse imploratum, cum juxta Pontificiorum hypothesein in V. T. sancti defuncti fuerint in limbo destituti beatifica Dei visione ac proinde etiam speciali rerum, quae in terris geruntur, notitia, cumque nec Abrahamum omnium cre-

dentium patrem, proinde nec Moysen nec Samuelem Israëlitae in V. T. invocaverint, ipsomet Bellarmino concedente cap. 19. §. 2. 2. Quod dictum ἰσοθετικῶς, non statim accipiendum κατηγορικῶς, quod assertum sub certa conditione, non statim accipiendum absolute, simpliciter et assertive, *conditionalis nihil ponit in esse*, dicunt logici. Apud eundem prophetam dicit Dominus cap. 17, v. 24: *Si audieritis me, ut non inferatis onera per portas civitatis etc.* neque tamen ex eo inferri potest, quod Judaei illud fecerint. Gal. 1, v. 8. ait apostolus: *Si angelus e coelo evangelizaverit praeter id, quod accepistis, anathema sit*, in quem locum sic commentatur Salmeron.: *Est haec hyperbolica locutio et oratio conditionalis ac vera, quoniam posito impossibili, quod ipse videlicet angelus aliter evangelizasset, absque dubio anathema fuisset. Est autem conditionalis enuntiatio vera, quamvis tam antecedens quam consequens sit impossibile, ut tradunt dialectici.* Ergo non est idem, si starent et certo stant Moyses et Samuel coram me, ut sc. pro populo deprecentur. 3. Verba Jehovahae apud prophetam sic habent: *Si steterint Moyses et Samuel* מֹשֶׁה וְשָׁמֹוֶל, *coram facie sive conspectu meo.* Quodsi igitur ex hac conditionali propositione inferri potest, Moysen et Samuelem pro populo Judaeorum orasse, ex eadem inferri poterit, Moysen et Samuelem coram Dei facie in coelis stetisse ac faciem ejus vidisse, quod Bellarminus non concedet, quia collocat eos in limbo, in quo clarum et beatificam divinae essentiae visionem locum habuisse negat. 4. Invertimus argumentum: *Si steterint Moyses et Samuel coram me*, inquit Jehovah, אֲנִי יְהוָה, *non [esset] anima mea ad populum istum.* Ergo Moyses et Samuel temporis non orarunt pro populo. Quorsum enim alias conditionaliter Dominus loqueretur? cur non potius sic informaret suum sermonem, etiamsi Moyses et Samuel coram me stent et orent pro populo, tamen anima mea non est ad ipsum? Excipit Bellarminus: *Etsi forte significetur, eos tunc non orasse, quia intelligebant, rem esse jam desperatam, tamen significatur, eos alias orare consuevisse, quando impetrare posse putabant, alioquin inepta esset haec locutio. Nam si quis diceret, si jumentum meum oraverit pro te, nihil impetrabit, inepte loqueretur.* Respondemus: illud tantum ex eo infertur, quod aliquando steterint et orarint pro populo Israëlitico, videlicet cum in terris adhuc viverent; nulla igitur consequentiae lege infertur, verba Jehovahae praesupponunt, Moysen et Samuelem aliquando orasse pro populo, ergo praesupponunt, eos post mortem pro populo orasse. 5. De vivorum intercessionibus Spiritus sanctus hanc phrasin explicat, ut patet ex collatione aliorum Scripturae locorum. Exod. 32, v. 10: *Dimitte me, ait Dominus, et excandescet furor meus.* v. 11. et oravit Moyses מֹשֶׁה רָצָה, *faciem, Domini Dei sui.* Psalm. 106, v. 23: *Dixit, ut disperderet eos, nisi Moyses electus ejus מֹשֶׁה, stetisset, in divisione sive ruptura לְפָנָיו, coram ipso sive ad facies ejus.* 1. Sam. 12, v. 19:

Quod sancti pro nobis orent 1. ex Scriptura. 1. Jer. 15. Si steterint Moyses etc.

Dixerunt omnis populus ad Samuel: Ora pro servis tuis ad Dominum. v. 23. Respondet Samuel: Etiam ego absit mihi, ut peccem Domino, ut cessem orare pro vobis. Eodem modo exponunt pii veteres Chrysostom. in 1. Thessal. 1. homil. 1: εἰ τοῦτον οὐτος ἦν τὸν καὶ ταῦτα ἔλεγε, si hic Moyses nunc esset et haec diceret, nihil utique assequeretur. Et Samuel quoque, qui et ipse eos aliquando liberavit etc. Itaque si illi jam starent, nihil proficerent. Gregorius lib. 9. moral. cap. 9: Quid est in difficultate deprecandi Moysen et Samuelem deducere, nisi apertius indicare, quia ejus irae, neque illi, si adstarent, obstitarent, qui idcirco pro amicis intervenire certius possent, quia apud hunc intercedere et pro inimicis solerent? Glossa interlin. et Thomas itidem ad statum Moysis et Samuelem in hac vita referunt. 6. Quidam respondent, sensum hujus loci esse eum, si nunc starent coram me aliqui insignes viri, quales olim erant Moyses et Samuel, tamen nihil obtinebunt, cui expositioni opponit Bellarminus Chrysostomum homil. 1. ad Thess. Hieronymum in comm. h. l. et Gregorium lib. 9. moral. cap. 12. qui doceant, Deum loqui de ipso vero Moyse et Samuele. Sed nos haud inviti concedimus, de ipso Moyse ac Samuele Deum loqui, ut sit sensus, si vel maxime Moyses ac Samuel, qui iram meam ardentissimis suis precibus aliquoties a populo Israëlitico averterunt, coram me starent ac pro populo deprecarentur (ita namque Hebraea verba עָבַדְתִּי אֱלֹהִים reddi posse manifestum est), nihil quidquam tamen hoc tempore impetrarent ob desperatam istius populi malitiam ac pertinaciam. 7. Conferimus similem locum propheticum Ezech. 14, v. 14: Si fuerint viri tres isti in medio ejus, Noah, Daniel et Job, ipsi in justitia sua liberabunt animam suam, dixit Dominus. v. 16. Tres viri isti, si fuerint in medio ejus, vivo ego, dicit Dominus, neque filios neque filias suas liberabunt, ipsi soli liberabuntur. In quem locum sic commentatur Theodoretus: Nullam veniam consequentur, ne si quidem et Job et Daniel in ipsis inventi fuerint. Et Sixtus Senensis lib. 8. biblioth. in solut. object. in lib. Daniel. pag. 649: Loquitur juxta hypothesein, ut Hieronymus exponit, id est si tales tantique fuerint in hac vita peccatrice, non liberabunt filios aut filias. Eodem modo exponit Pererius in comm. Genes. 6. Loci Ezechielis, inquit, hic est sensus, usque eo sum Judaeis offensus, ut si Noah ceteroquin vir mihi gratissimus, haberet filium in isto populo mihi que supplicaret, non essem eum exauditurus. De viventium igitur precibus, non de mortuorum statu utrobique Scriptura loquitur. 8. Claudius Taurinensis episcopus adversus Theodemirum abbatem in apologia argumentum invertit: Quid est dicere, si fuerint in medio ejus Noë et Daniel et Job, id est si tantae sanctitatis, tantae justitiae tantique meriti sunt, quanti illi fuerunt, non liberabunt filium etc. Haec idcirco, ut nemo merito vel intercessione sanctorum confidat, quia nisi eandem fidem, justitiam, veritatem teneat, quam illi tenu-

erunt, per quam placuerunt Deo, salvos esse non poterit. Haec Claudius ille apud Jonam Aurelianensem de cultu imaginum lib. 2. col. 754.

443. 2. 2. Maccab. ult.: *Judas in visione quadam vidit Oniam pontificem et Jeremiam prophetam, qui jam obierant, orantes pro populo Judaeorum.* Respondemus: 1. liber est apocryphus, ut ostendimus superius §. 224. Urgemus confessionem ipsius Gregorii Magni episcopi Romani libr. 19. moralium cap. 13. *De qua re, inquit, non inordinate agimus, si ex libris non canonicis, sed tamen ad aedificationem ecclesiae editis testimonium proferamus, cujus dicti evidentia motus Melchior Canus lib. 2. locorum cap. 10. fatetur, Gregorium libros Maccabaeorum a canone removisse.* At Gregorius fuit pontifex Romanus. Ergo judicium ejus infallibile. Urget Bellarminus concilium Carthaginense III. in quo libri Maccabaeorum canonicis accensentur, sed respondemus verbis Cajetani in comm. histor. V. T.: *Ne turberis novitiae, si alicubi repereris libros illos, Judith, Tobiae, Maccabaeorum etc. inter canonicos supputari vel in sacris conciliis vel in sacris doctoribus. Nam ad Hieronymi limam reducenda sunt tam verba conciliorum quam doctorum, et juxta ejus sententiam libri illi et si qui alii in canone Bibliae similes, non sunt canonici, id est regulares ad firmanda ea, quae sunt fidei, possunt tamen dici canonici, id est regulares ad aedificationem fidelium, utpote in canone Bibliae ad hoc recepti et auctorisati.* 2. Judas Maccabaens somnium recitat ac προσηγοροῦσθαι ejusmodi inducit, ut milites ad pugnam animaret, non autem rem vere gestam enarrat. 3. Quod de gladio aureo v. 16. a Jeremia Judae Maccabaeo tradito additur, symbolice, utpote κατ' ὄραφ gestum, est accipiendum, alias inferri posset, sanctos in coelo esse gladiis accinctos. Ergo etiam illud, quod de Oniae et Jeremiae intercessione praecedat. 4. Non exprimitur, quod Onias et Jeremias singulas circumstantias et speciales populi calamitates noverint. 5. Nec Judas Maccabaens, nec exercitus Oniam vel Jeremiam, sed dominatorem coelorum invocant v. 22. 6. Mysticam hujus somnii interpretationem ejusmodi tradit glossa, quae invocationem sanctorum potius evertit. *Si quis quaesierit, inquit, utrum haec visio ad mysterium aliquod referri possit, hoc ni fallor, in ea sentire potest, quod Onias sacerdos sacerdotalem significat ordinem et Jeremias propheta, qui interpretatur excelsus Domini, ipsum Dominum et caput exprinat prophetarum, de quo Moyses dicit: Prophetam suscitabit vobis Dominus, de quo Johannes apostolus in epistola sua: Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum etc.*

444. 3. Apoc. 5. *Viginti quatuor seniores in coelo coram throno Dei procidentes habent phialas aureas plenas odoramentorum, quae sunt orationes sanctorum, i. e. intercessiones pro infirmorum stabilitate.* Eundem locum urget Becanus de inv. sanct. p. 54. Respondemus: 1. Sanctos cum Christo triumphantes in genere pro ecclesia orare ex hoc

2. 2. M
ult. Oni
et Jerem
as orant
pro pop

XVIII 19

3. Apoc 5
viginti
quatuor
seniores
habent
phialas.

leco apocalyptico probabiliter colligi posse non inficiamur, sed ex eo nondum inferri potest, speciatim ac sigillatim eos pro nobis orare, cum speciali omnium rerum notitia et καρδιουργωσις destituantur, multo minus hinc inferri potest, eos esse religiose invocandos. 2. Irenaeus lib. 4. adv. haeres. cap. 33. pag. 262. et eum secutus Blasius de Viegas Pontificius scriptor in comm. hujus loci accipiunt de ecclesia militante. *Ex omnibus, inquit Viegas, expositionibus illa est germanior, per phialas corda sanctorum intelligere; per aureas corda caritate fulgentia; per odoramaenta orationes sanctorum, quae sunt eo ferventiores, quo illi magis laboribus premuntur et in ignem tribulationis tanquam aromata injiciuntur, aut si mavis, quo ipsi magis sese per carnis macerationem et afflictionem premunt, per quam ita pravae animi appetitiones tunduntur, ut in sensum minimum seu tenuissimum pulverem redigantur. Quia enim fervor ex mortificatione oritur, a qua nunquam cessandum est propter continuam carnis rebellionem, id enim significat, nunquam in altari thymiamatis defuisse ignem, quare qui orationi vacat, non mortificationi incumbens perinde facit, ac si sine igne aromata velit accendere.* In eandem sententiam abeunt Augustinus, Beda, Primasius. Neque potest huic interpretationi obverti, quod sancti illi in coelo visi sunt, ac proinde mortui sancti sint intelligendi. Nam in visionibus apocalyptis nomine coeli saepius intelligitur ecclesia in his terris militans, Apoc. 12, v. 7. etc. Salmeron. tom. 15. disp. 7. in 1. Tim. 2. pag. 458. alternative loquitur: *Vel isti sancti sunt beati, et sic habemus, quod pro nobis orant; vel sunt viatores, quia sancti jam beati a sanctitate excidere nequeunt et pro se ipsis orare non indigent, et sic beati, h. e. seniores eas Deo praesentant.* Per odoramaenta non intelliguntur orationes sanctorum in hac vita degentium, sed ipsorummet beatorum cum Christo regnantium. Ut enim per citharas intelliguntur laudes et gratiarum actiones, quas ipsi Deo offerunt; ita per odoramaenta preces, quas ipsi pro ecclesia militante fundunt, accipiendae. 4. Orationes illae sanctorum non sunt *πλαστικά, propitiatoriae ac satisfactoriae*, quasi virtute meriti sui pro aliis per eas interpellent, sed *ευχαριστικά*, sic enim describuntur v. 9: *Canunt canticum novum dicentes, dignus es accipere librum et signacula ejus, quoniam occisus es et redemisti nos Deo per sanguinem tuum ex omni tribu et lingua et populo et natione.* v. 10. *Et fecisti nos Deo nostro reges et sacerdotes, et regnabimus super terram.* Ista ergo προσευχαι nihil aliud sunt quam cultus ille glorificationis, quo sancti Deum in vita aeterna venerantur eique pro se et tota ecclesia gratias agunt. 5. Sancti h. l. unicum Christi meritum tanquam salutis suae causam extollunt, *redemisti nos*, inquit, *Deo per sanguinem tuum.* Nolunt igitur, ut ipsorum meritis coram Dei judicio nitamur, sed unice et in solidum merito Christi.

445. 4. 2. Petr. 1: *Dabo autem operam et frequenter habere vos, nimirum commendatos sive in animo, post obitum meum, ut horum memoriam faciatis, unde aliqui veteres non inepte colligebant, sanctos post obitum gerere curam viventium.* Respondemus: 1. Bellarminus ipse fatetur, hoc argumentum non esse evidens, sed tantum *probabile*. 2. Quibus verbis contradicit Costero in ench. cap. 14. Suarezio tom. 2. in Thom. q. 37. disp. 23. sect. 2. Salmeronio disp. 21. in 1. Cor. 13. Cottono l. 1. inst. cap. 15. qui egregiam invocationis sanctorum probationem in his Petri verbis latitare arbitrantur. 3. Nos nec egregium, nec probabile argumentum illis inesse dicimus. Neque enim apostolus de se promittit, quod in precibus suis eorum post mortem meminisse velit, sed quod his ipsis epistolis operam dare velit, ut fideles post mortem etiam eorum memoriam retineant, quae ex ipso, dum in vivis adhuc erat, audiverant. Introducit igitur Bellarminus sine causa enallagen personarum. Petrus loquitur de memoria sanctorum fidelium, ad quos scribit; ipse vero de Petri recordatione hoc exponit, committit etiam fallaciam compositionis et divisionis dividendo ea, quae in textu apostolico sunt conjuncta. Ex verbo enim *ἔχειν* dependent sequentia, *μνήμην ποιησθε*, ut sit sensus, *operam dabo, ut habeatis, cujus post obitum meum recordemini.* 4. Eo modo exponit Oecumenius in comm. *Nonnulli, inquit, per hyperbaton intelligunt hoc modo, dabo autem operam et post meum exitum vos habere semper, sive in dies et continue horum memoriam, volentes ex hoc ostendere, quod etiam post mortem sancti eorum meminerint, quae hic pro viventibus perfecerunt. Alii vero simpliciter tractantes illud dictum ita intelligunt, dabo operam et semper habere vos post meum exitum, ut horum mentio fiat, hoc est ne miremini neque gravem ducatis assiduam de his fieri vobis mentionem. Non enim condemnans rudilitatem vestram hoc facio, sed per continuam de his doctrinam perseverans et immobile vobis exhibeo horum subsidium, ut his confirmati habeatis etiam post meum obitum vivam ac indelebilem horum doctrinam;* ubi quilibet videt, posteriorem interpretationem ut simpliciorrem priori per hyperbaton figuratae anteferri. Glossa ordinaria ib.: *Dum vivo, dabo operam, ut vos frequenter, sc. quoties instabunt pseudoprophetae et volent vos abstrahere, habeatis haec in memoria post obitum meum.* Thomas Aquinas, Lyranus, Hugo Cardinalis, Dionysius Carthusianus in comm.: *Dabo operam, nimirum interim dum vivo, vos commonendo non solum semel, sed etiam frequenter habere horum memoriam.* Cajetanus eod. mod.: *Dabo operam, i. e. ordinabo dum sum in via, ut hos habeatis post mortem meam libros, qui vobis haec in memoriam revocent, ut horum memoriam habeatis, i. e. doctrinam memoratam impleatis.* Emanuel Saa Jesuita in h. l.: *Dabo operam, quasi dicat, ut post obitum meum possitis horum frequenter meminisse.* Estius scriptor Pontificius, pro-

4. 2. Pet. 1. Dabo operam frequenter vos habere memoriam.

XVIII. 197.

XVIII. 198.

fessor Duacensis in comm. h. l. pag. 784: *Versio clarior esset hoc modo, ceterum dabo operam, etiam identidem posse vos post meum obitum horum mentionem facere, i. e. quin et curam atque operam adhibebo, ut post meum decessum omni tempore possitis horum, de quibus nunc scribo, memoriam vobis renovare. Id autem fecit relinquendo illis monumentum suarum epistolarum, quibus saepe relectis futurum esset, ut praeceptorum ac monitorum ejus nunquam obliviscerentur.* Quinimo diserte refellit interpretationem illam, qua ad intercessionem sanctorum defunctorum hic locus refertur. *Certe, inquit, non congruebat, ut diceret, dabo operam, curabo, σπουδάσω, cum illud sancti faciant absque cura et sollicitudine.* 5. Quae expositio nostra Graeco textui vel maxime congruit, qui sic habet: *Σπουδάσω δὲ καὶ ἐκάστοτε* (vulg. reddidit frequenter, Lutherus ubique, potest etiam reddi omni tempore) *ἔχειν ὑμῶς μετὰ τὴν ἔξοδον ἐμὴν τὴν τούτων μνήμην ποιῆσαι*, ubi τὸ ἔχειν Graecorum more usurpatur pro posse. *Operam dabo frequentibus meis adhortationibus et scriptationibus, ut vos excitem, ut memoriam harum mearum admonitionum et doctrinae evangelicae etiam post meum ex hac vita discessum retineatis.* Nec dicit Petrus *μετὰ τὴν ἐμὴν ἔξοδον σπουδάσω*, sed *σπουδάσω δὲ ἐκάστοτε ἔχειν ὑμῶς μετὰ τὴν ἐμὴν ἔξοδον.* 6. Eadem accommodata est ad apostoli scopum, v. 12. inquit. *οὐκ ἀμελήσω, non negligam vos semper commonefacere de his etiam scientes et confirmatos in praesenti veritate* (quomodo scil. electionem et vocationem vestram debeat firmam facere v. 10.), postea subjicit v. 13. *justum autem arbitror, quamdiu sum in hoc tabernaculo* (mei corporis), *suscitare vos in commonefactione*, v. 15. *Dabo autem operam, habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciatis*, scripta scil. mea vobis relinquendo et fideles doctores constituendo. v. 16. *non enim doctas fabulas secuti sumus* etc. Hic quilibet videt, genuinum apostoli scopum et sensum esse, quod exponere velit, quid in vivis adhuc existens facere velit, ut fideles eorum, quae ab ipso didicerant, perpetuam memoriam etiam post mortem suam retinere possint, non autem quid ipse post mortem suam facere velit. 7. Defuncti sancti in speculo divinae essentiae omnia uno ac simplici intuitu videre a Pontificiis creduntur, quomodo igitur proprie et accurate loquendo memoria sive recordatio illis tribui potest?

5. Luc.
16. Dives
epulo.

446. 5. Luc. 16. *Dives epulo orat pro fratribus suis, ergo multo magis orant justi pro tota ecclesia.* Respondemus: 1. orat dives epulo, sed non exauditur. Quodsi ergo constare debet comparatio, consequens fuerit, etiam sanctos defunctos non exaudiri. 2. Invocat dives epulo Abrahamum ut *opitulatorem*, non ut intercessorem. Jam vero ex hypothesisi Bellarmini cap. 19. sancti invocandi sunt tantum ut intercessores, non ut opitulatores. 3. Damnati cum scient, a Deo sese prorsus abjectos, Deum fugiunt, ipsi irascuntur et blasphemant, ac ubivis potius quam apud Deum solatium et auxilium quae-

runt, ab ipsis igitur formam verae et Deo gratiae invocationis discere non possumus nec debemus. 4. Epulo intercedit pro fratribus suis apud Abrahamum; at hic quaestio est de intercessione sanctorum apud Deum. 5. Augustinus lib. de cura pro mortuis cap. 14. dicit, *epuloni ita fuisse curam de vivis, quamvis quid agerent omnino nesciret, quemadmodum est nobis cura de mortuis, quamvis quid agant omnino nesciamus.* Ergo non fuit in specie et sigillatim gnarus eorum, quae fratres in terris agebant. 6. De tali interpellatione hic quaeritur, quae sit religiosae adorationis fundamentum, eo enim Bellarminus hanc suam disputationem revocat, quod *sanctos defunctos religiose colere et invocare possimus, quia pro nobis orant.* Quodsi ejusmodi interpellationem ex divitis epulonis exemplo probare velit, agnoscat, etiam divitem epulonem invocari posse. 7. Pontificii nondum inter se consentiunt, an haec Christi concio sit historia, an vero parabola. Confer §. 177. Si parabola est, non poterit evidens argumentum pro intercessione sanctorum suppeditare; sin historia, non tamen ex ea inferri potest, quod Bellarminus intendit, agitur enim de intercessione sanctorum. Ergo demonstrandum foret, Abrahamum vel Lazarum pro viventibus intercessisse. 8. Argumentum ab analogia petitum verisimilem duntaxat probationem, non autem apodicticam demonstrationem exhibet. Concedimus, verisimile esse, quod sancti in genere pro nobis orant.

447. 6. Apoc. 6. *Animae sanctorum martyrum magno clamore petunt vindictam de interfectoribus suis. Ergo multo magis misericordiam petunt fratribus suis.* Respondemus: 1. animae illae non pro aliis, sed pro se orant et juxta quorundam interpretationem stolam secundam (uti vocant) glorificationis sc. corporum petunt, iudicium extremum tandem adventare desiderando, ut ecclesiae hostes aeternis poenis subjiciantur, ipsae vero glorificatis corporibus restituantur. Gregorius lib. 2. moral. cap. 6: *Magnus animarum clamor magnum est desiderium resurrectionis, tum iudicii; tanto enim quique minus clamat, quanto minus desiderat, et tanto majorem vocem exprimit, quanto se in rei desiderium plenius fundit.* 2. Quod statum ecclesiae militantis καθ' ἑαυστον et in specie ignoraverint, apparet ex seqq. verbis, ubi *illis dicitur, ut exiguum tempus quiescant, donec compleatur numerus conservorum et fratrum*, quos eadem in hoc mundo fortuna maneat, videl. ut ipsi quoque ob evangelii confessionem interficiantur, quodsi jam ante scivissent, non fuisset opus eis indicari. 3. Clamorem martyrum non tantum patres, sed etiam quidam ex ipsis Pontificiis metaphoricè exponunt. Ex patribus producimus Augustinum in quaest. ex V. et N. T. q. 68: *Sic animae occisorum clamant, vendicari se postulantes, sicut sanguis Abel clamavit de terra. Causae ergo sunt, quae clamare dicuntur, cum loqui non possint. Sanguis enim effusus quid aliud quam iudicari se postulat, clamans non*

XVIII. 190.

6. Apoc. 6.
animae sub
altari pe-
tunt vin-
dictam.

voce, sed ratione? Nam et opus opificem laudare dicitur per hoc ipsum, quod videntem se oblectat. Non enim tam impatientes sunt sancti, ut urgeant, jam fieri, quod sciunt tempore praefinito futurum, quod nec anticipari potest, nec differri. Sed hoc dicto ostendere voluit, vendicaturum Deum sanguinem sanctorum suorum, ne quia tam patiens nunc videtur, inultum putaretur impium bellum, quod contra sanctos geritur, ut et terrorem incutiat persequentibus Dei servos et exhortaretur pro se patientes. Ex Pontificiis producimus Riberam in comm. h. l. Quaeritur (inquit), quomodo mortui vindictam petunt de interfectoribus suis, quos vivi ut proximos suos amabant? absit autem ut sancti sint in vita feliciore crudeles. Quaestio facile solvitur, si dicamus, corpora eorum conspersa cruore ultionem de interfectoribus suis petere, quemadmodum Gen. 4. sanguis Abel dicitur clamare ad Deum contra Cain interfectorem; et Blasium de Viegas in comm. h. l. pag. 303: *Martyrum sanguis ad coelum clamat. Nec vero te moveat, quod non corpora, sed animae sub altari apparuerint, etenim h. l. animae pro sanctis ipsis ponuntur, quemadmodum et saepe alias in Scripturis pro hominibus usurpantur*, Gen. 46. unde per altare intelligit loca, ubi corpora martyrum sepulta jacent. At qui si metaphoricus clamor interfectorum corporum intelligitur, non poterit proprie dicta sanctorum intercessio ex h. l. stabiliri. 4. Si textum ipsum accuratius expendamus, introducuntur hic martyres, quatenus adhuc in terris militant et hostium saevitiam experiuntur, nondum ad beatitudinis statum eveci. Nam animae eorum videntur sub altari, non supra altare, quod Bernhardus serm. 4. in fest. omnium Sanct. ἀλλυγοικώς sic exponit, quod beatifica Dei visione nondum fuerint glorificati. Deinde tribuitur illis clamor. Jam vero constat ex Scripturis, clamorem plerunque tribui membris ecclesiae militantis, cantum vero laetitiae signum ecclesiae triumphantis. Adde quod petant vindictam sanguinis sui, quod Augustinus serm. 39. de temp. exponit de eversione regni peccati. Quis, inquit, audeat affirmare, cum illi sancti candidati se vendicare petierint, contra ipsos homines, non contra regnum peccati petiisse? nam ipsa est sincera et plena iustitiae vindicta martyrum, ut evertatur regnum peccati, quo regnante tanta perpessi sunt, ad cuius etiam eversionem nititur apostolus dicens Rom. 6: *Non ergo regnet peccatum in mortali vestro corpore*. Denique dicuntur singulis datae stolae albae, quas plerique interpretes de beatitudine et gloria animarum separatarum exponunt. *Communis expositio est*, ait Viegas d. l. *intelligentiam esse glorificationem animae, quae sanctis ante resurrectionem corporum tribuitur*. At si glorificationem illam animae acceperunt demum post istum clamorem, ergo quo tempore clamaverunt, nondum fuere in statu illo beatitudinis et gloriae. 5. Brennius respondet, *esse in hac visione prosopopoeiam, cuius sensus ac scopus sit ostendere, quod sanctorum*

martyrum preces, quas viventes fuderunt, adhuc in auribus Dei resonent, non aliter ac si hoc ipso momento eas funderent. Bellarminus huic expositioni opponit, quod sancti martyres dum viverent, non petierint a Deo vindictam. Sed ostendit hac ratione, in Scripturis se esse valde hospitem, cum plurima in illis exempla sanctorum vindictam de persecutoribus etiam in hac vita petentium occurrant, utpote Davidis Psalm. 28, v. 4. 5. Psalm. 59, v. 6. etc. Jerem. 17, v. 18. Oseae 9, v. 14. imo ipsius Christi Psalm. 69, v. 23. etc. 6. Fatetur ipse Bellarminus, *ex solo sensu literali firma et efficacia argumenta peti ac fidei dogmata non posse ex mysticis sensibus efficaciter probari*, libr. 3. de verb. Dei cap. 3. jam vero in adducto loco recitatur visio quaedam mystica.

418. 2. *Scripturae aperte docent communionem ecclesiae triumphantis cum militante*. Hebr. 12: *Accessistis ad ecclesiam primitivorum, qui in coelis sunt i. e. estis illorum cives*. Eph. 2. Galat. 4: *Mater nostra est Jerusalem, quae est in coelis*. Col. 1. Eph. 4: *Christus est caput super omnem ecclesiam. At communicatio ista exigit necessario, ut membra pro se invicem sint sollicita et invicem se juvent, haec enim est natura membrorum sub uno capite viventium* Rom. 12. 1. Cor. 12. Respondemus: communionem ecclesiae militantis cum triumphante concedimus, nec refragamur, quominus quis probabiliter ex ea colligat, sanctos defunctos in genere pro membris ecclesiae militantis orare, sed argumentum hoc apodicticum esse negamus, multo magis invocationem sanctorum defunctorum ex hac communione elici posse negamus. Nam 1. sancti defuncti in V. T. retinuerunt communionem cum sanctis viventibus, neque tamen illos pro his orasse ex evidentibus Scripturae dictis demonstrari potest, tum quia defuncti illi juxta adversariorum hypothesin fuerunt in limbo, clara et beatifica Dei visione destituti, tum quia viventes non compellarunt defunctos, ut hoc officium ipsis praestarent, nam ut Bellarminus cap. seq. scribit, *non fuit consuetum in V. T. ut diceretur, sancte Abraham oru pro me*. 2. *Communicatio illa, ait Bellarminus, necessario exigit, ut membra pro se invicem sint sollicita*; ergo ut beati in coelo solliciti sunt de nobis et salutem nostram seriis precibus promovent, ita quoque nos deberemus esse solliciti de ipsis et eorum salutem promovere. Sed hoc posterius repugnat ipsorum statui ac beatitudini, quod enim jam ante a Deo perceperunt, nec amittere ulla ratione possunt, illud ut vel acquirant, vel conservent, frustra a Deo petitur. Ergo etiam prius ex illa communione non potest firmiter deduci. Si ad membra ecclesiae in purgatorio laborantis confugere velint, principium manifeste petunt. 3. Prophetiae, apostoli et sancti, quorum historiae in V. ac N. T. annotatae exstant, habuerunt communionem cum ecclesia triumphante. At nusquam leguntur vel pro defunctis in purgatorio sudantibus orasse, vel defunctos in coelo regnantes

2. ex communi-
one
ecclesiae
militantis
et triumphantis.

XVIII. 201.

precibus suis compellasse, quod multi ex ipsis Pontificiis concedunt. 4. Communio illa intercedit non solum ecclesiae militanti cum triumphante, sed etiam omnibus ecclesiae in his terris militantis membris. Jam vero ex communione, quam ecclesiae militantis membra invicem colunt, non potest deduci talis intercessio, quae sit religiosae invocationis fundamentum, alias viventes sancti religiose invocare deberent sanctos alios adhuc in terris viventes. Ergo etiam ex communione ecclesiae triumphantis cum militante non potest deduci talis intercessio, quae sit religiosae adorationis fundamentum. 5. Communio illa non tantum intercedit ecclesiae militanti cum triumphante, sed etiam cum laborante in purgatorio, si Bellarmino fides est habenda. Jam vero propter illam communionem non possumus in precibus compellere animas in purgatorio laborantes docente eodem lib. 2. de purgator. cap. 15. Ergo propter illam communionem itidem non possumus in precibus compellere sanctos cum Christo triumphantes in coelo. 6. Communio illam ecclesiae triumphantis et militantis apostoli diligenter explicant, sed nusquam addunt, quod sancti in coelis virtute suorum meritorum pro viventibus orent, vel quod viventes religiose eos invocare debeant. 7. *Articulus de communione sanctorum loquitur tantum de externa et visibili ecclesia, de invisibili nullo modo*, scribit Tannerus part. 2. anat. August. confess. pag. 122. Jam vero sancti defuncti pertinent ad invisibilem ecclesiam in coelo triumphantem. Ergo juxta Tanneri hypothesis in communio sanctorum ad eam referri nequit.

449. Quod sancti, qui regnant cum Christo, pro nobis orent non solum in genere, sed etiam in particulari, Bellarminus conatur seqq. fundamentis probare, 1. *ex comparatis*. *Angeli orant pro nobis et curam nostri gerunt etiam in speciali*, Tob. 12. Zachar. 1. Apocal. 8. Dan. 10. Psalm. 90. Matth. 18. *Ergo multo magis id spiritus hominum beatorum faciunt*. Nam inprimis nihil eis deest eorum, quae angeli habent, quantum ad hoc munus pertinet, cum sint praediti intelligentia et voluntate et adsint semper Deo et nos vehementer diligant ac demum sint aequales angelis Luc. 20. Deinde aliquid habent prae angelis, quod sunt membra corporis ecclesiae nobis magis conjuncta, quam sint angeli, et experti sint miseras et pericula nostra, quae angeli non sunt experti. Respondemus: 1. Si vel maxime concedatur, et angelos et defunctos non solum in genere, sed etiam quandoque in particulari pro nobis orare, nondum tamen ex eo sequetur, vel angelos, vel sanctos propterea religiose invocandos esse, nam sancti viventes non solum in genere, sed etiam in particulari pro nobis orant, neque tamen propterea religiose a nobis invocantur. 2. Nec angeli, nec sancti sunt omniscii, καρδιογνωσται, omnipraesentes etc. Ergo non noverunt omnes cordium nostrorum angustias ac gemitus, et per consequens non potest firmiter statui, quod in quavis angustia et calamitate in particulari pro nobis orent. 3. An-

gelorum et sanctorum defunctorum est dispar ratio. Quod enim angeli membrorum ecclesiae curam gerunt, illud pendet ex Dei ordinatione, siquidem is voluit, ipsos esse *spiritus administratorios inservientes illis, qui salutem hereditaturi sunt* Hebr. 1, v. 14. Sed tale officium defunctis sanctis commissum esse, ex Scripturis probari nequit. 4. Dicta Scripturae a Bellarmino allata non sunt ejusdem generis. Quaedam enim non de creatis angelis, sed de ipso Dei Filio angelorum omnium domino agunt, ut Zachar. 1. Apoc. 8. Ergo ad angelorum intercessionem eadem praepostere applicantur.

450. 2. *Ex muniis sanctorum. Non solum ab angelis, sed etiam a spiritibus beatorum hominum reguntur et gubernantur fideles viventes*. Apoc. 2: *Qui vicerit, dabo illi potestatem super gentes et regit eas virga ferrea*. cap. 3: *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo*. Matth. 24: *Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit sic facientem, super omnia bona constituet eum*. Respondemus: quid de illa sanctorum praefectura statuendum sit, expositum fuit superius quaestione 5. ubi etiam de allatis in medium Scripturae dictis late disseruimus. 3. *Ex dictis patrum*. Respondemus: quaedam loquuntur de intercessione vivorum nobiscum in terris adhuc conversantium; qui de mortuorum intercessione loquuntur, illam proponunt non ut necessarium fidei articulum, sed ut probabilem sententiam, unde dubitanter de ea loquuntur. Origenes hom. 3. in Cant.: *Sancti si dicantur juvare nos precibus suis atque interventu suo apud Dominum, non erit inconveniens*. in cap. 13. Jos. hom. 16: *Ego sic arbitror, quod omnes illi, qui dormierunt ante nos patres, pugnent nobiscum et adjuvent nos orationibus suis*. in epist. Rom. lib. 2: *Si extra corpus positi vel sancti, qui cum Christo sunt, agunt aliquid et laborant pro nobis ad similitudinem angelorum, qui salutis nostrae ministeria procurant etc. habeatur hoc inter occulta Dei nec chartulae committenda mysteria*. Gregorius Nazianz. in fine orat. in Gorgon. soror. suam.: *Si tibi aliqua nostri sermonis est ratio et hoc sanctis animis a Deo munus, ut talia resciscant, suscipe nostrorum sermonem*. orat. in Basil.: *Nunc in coelis pro nobis, ut arbitror, offert sacrificia*. idem cum in epitaph. parentis dixisset: *Nunc precibus magis proficit quam antea doctrina, quanto jam Deo est propinquior, dignus effectus angelico ordine et parrhesia*, addit: *Ut ego mihi persuadeo etc.* Item: *Si non audax et temerarium est hoc dicere, et μή τολμηρὸν τοῦτο εἶναι*, orat. 1. in Julian.: *Audi Constantini anima, et τις ἀσθῆσις*. Ambrosius de obitu fratris: *Si nunc urgeri Italiam tam propinquo hoste cognosceres, quantum ingemisceres*. Augustinus in lib. de cura pro mortuis cap. 16: *Quaquam ista quaestio vires meae intelligentiae vincat, quemadmodum opitulentur martyres iis, quos per eos certum est adjuvari, utrum ipsi per se ipsos adsint uno tem-*

Quod sancti orent in particulari pro viventibus. 1. Angeli pro nobis curam gerunt in specie. Ergo et sancti.

XVIII. 202.

XVIII.

pore tam diversis locis, tanta inter se longinquitate discretis; an ipsis in loco suis meritis congruo ab omni mortalium conversatione remoto et tamen generaliter orantibus pro indigentia supplicantium, sicut nos oramus pro mortuis, quibus utique non praesentamur. qui est ubique praesens exaudiens martyrum preces per angelica ministeria ubique diffusa, praebeat hominibus ista solatia. Res haec altior est, quam ut a me possit attingi, et abstrusior est, quam ut a me valeat perscrutari. 4. *Ex apparitionibus sanctorum, qui aperte testati sunt, se orare pro nobis etiam in particulari.* Respondemus: ex visionibus et apparitionibus non possunt probari articuli fidei, sed ex claris et perspicuis Scripturae dictis. Primus qui harum revelationum meminit, est Eusebius ex aliorum relatione de Potamiaena martyre scribens lib. 6. hist. eccl. cap. 4: *Fertur Basilides narrasse, quomodo Potamiaena triduo post martyrium noctu sibi adstiterit, coronam capiti suo imposuerit ac dixerit, interpellasse se pro ipso Dominum ac petita impetrasse etc.* Atqui haec sunt Bellarmini argumenta omnia, quibus probare nititur, sanctos non solum in genere, sed etiam in particulari pro nobis orare, quodsi vel maxime concederemus, nondum tamen evictum foret, sanctos defunctos religiose a nobis esse invocandos. Tandem igitur acropolin controversiae Bellarminus aggreditur et

451. cap. 19. probare conatur, sanctos, sive angelos, sive homines pie atque utiliter a viventibus invocari. Pro invocatione angelorum stabilienda profert 1. *benedictionem patriarchae Jacobi Genes. 48: Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicit pueris istis.* Hic, inquit, aperte S. Jacob angelum invocavit. Respondemus: Non intelligitur creatus aliquis angelus, sed ipse Dei Filius, quod probamus 1. ex praefixi notificativi adjectione. Jacob patriarcha non simpliciter dicit, angelus benedicat pueris istis, sed magna cum emphasi הַיְהוָה הַיְהוָה sive notificativum adjicit, הַיְהוָה הַיְהוָה ille angelus, i. e. ille angelorum omnium princeps ac dominus. Ille sc. angelus, qui praecepit, ut a facie Labanis in regionem patrum meorum reverterer Gen. 31, v. 13. qui mecum in forma viri luctatus est cap. 32, v. 24. qui benedicit pueris istis. Jam vero is non fuit creatus aliquis angelus, sed incarnatus et aeternus, quod constat tum ex nomine, vocatur enim אֱלֹהִים, Deus ille fortis, quod est nomen solius Dei proprium Gen. 31, v. 13. cap. 32, v. 28. 30. et 31. tum ex opere, quia angelus ille revocat patriarcham ex Mesopotamia in regionem patrum suorum Gen. 31, v. 13. id quod ipse Jehova se facturum promittit Gen. 28, v. 15. idem angelus salutem animae Jacobo confert, quam ex conspectu creati angeli patriarcha obtinere non potuisset, Gen. 48, v. 16. tum denique ex cultu, quia Jacobus huic angelo votum fecit, Gen. 31, v. 13. jam vero non licet ulli creaturae vovere, sed hic cultus est solius Dei proprius. Ac ipsa textus evidentia manifestum facit, patriarcham non creato alicui angelo, sed ipsi

Deo votum fecisse. Gen. 28, v. 13. 16. 20. 21. ab eodem etiam angelo petit benedictionem sibi obtinere, quam ἀντοπαρορτικῶς et auctoritative conferre soli Deo competit. Lucta illa Jacobi cum angelo sive Dei Filio erat partim corporalis, partim et quidem maxime spiritualis. Corporalis quidem, quia conabatur Dei Filium manuum tactu retinere; spiritualis vero, quia timebat sibi ab Esavo, ideoque tam sollicite petebat defensionem ac liberationem. *Deus patris mei Abraham, Deus patris mei Isaac, Domine qui dixisti mihi, revertere in terram tuam, erue me de manu fratris mei Esavi.* Ex quibus omnibus intelligitur, angelum illum, a quo Jacobus nepotibus suis benedictionem precatur, non esse creatum aliquem angelum, sed ipsum Dei Filium. 2. *Ab angeli hujus descriptione et operis divini attributione.* Ab illo angelo Jacobus benedictionem suis precatur nepotibus, qui ipsum מַלְאָכִים מִכָּל־רָרָע, ab omni malo, liberaverat. At hoc beneficium ipse Dei Filius Jacobo se praestitutum fuerat pollicitus Gen. 28, v. 15: *Custodiam te, quocunque ibis, et redire te faciam ad terram hanc, quia non derelinquam te, donec fecero universa, quae dixi tibi,* quae esse verba hujus ipsius angeli, a quo Jacobus ab omni malo se esse liberatum proficitur, patet ex Gen. 31, v. 11: *Angelus Dei dixit ad me v. 13. ego Deus Bethel, cui votum fecisti,* ac liberationem ab omni malo esse solius Dei proprium opus constat ex Sap. 16, v. 8: *ὃ ἐὶ ὁ ἠνόμενος ἐκ παντὸς κακοῦ.* Adde quod liberatio ab omni malo complectitur etiam liberationem a peccato, quod est malum omnium maximum, a quo reliqua mala oriuntur. Jam vero liberare a peccatis est solius Dei proprium. Urgemus etiam verbum בָּנָה, quod de hoc angelo patriarcha usurpat. Illud vero in propria significatione Filio Dei tribuitur, cum talem redemptorem significet, qui carnis propinquitate illi, quem redimere cupit, sit conjunctus, ut constat ex Levit. 25. unde solenne est in Scripturis hoc verbum tribui Filio Dei, qui est caro de carne nostra et os ex ossibus nostris Ephes. 5, v. 30. quippe qui in temporis plenitudine homo factus est et carnem nostram assumpsit, ut tanquam propinquus et consanguineus noster proximus nos sub peccatum vendatos et in potestatem Satanæ redactos jure propinquitatis pretio sanguinis sui redimeret ac in regnum et peculium suum nos vendicaret. Vide Exod. 3, v. 8. cap. 23, v. 20. Job. 19, v. 25. Psalm. 72, v. 14. Esa. 63, v. 9. Ose. 13, v. 14. et confer Forsterum in Lexic. in verbo בָּנָה. 3. *Ex cultus divini exhibitione.* Jacobus enim eadem ab hoc angelo petit, quae a Deo petierat, ac aequali omnino honore cum vero Johovah ipsum dignatur, cum in benedictionis opere eum cum vero Deo conjungat. Ergo non fuit creatus aliquis angelus, quia non licet λατρεύειν τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα Rom. 1, v. 25. sūt gloriam soli Deo debitam ad ullam creaturam, etiam angelicam transferre Esa. 42, v. 8. Jacobus ab hoc angelo petit benedictionem suis nepotibus. Jam vero ut a solo Deo omnis be-

XVIII. 204.

Angelos
pie atque
utiliter
invocari.
I. Gen. 48.
Angelus,
qui eruit
me.

nedictio descendit, ita quoque ab ipso unice petenda. Confer disp. de ε'λογλα Mosaica num. 6. Addimus et hoc. Si Jacob allocutus fuisset Deum et angelum creatum, dicendum ipsi fuisset in plurali, Deus patrum meorum et angelus, qui eripuit me ab omnibus malis, *benedicant pueris istis*. Jam vero non plurali, sed in singulari ad unam indivisam benedicendi actionem et essentiae unitatem denotandam dicit, *benedicat pueris*. 4. *Ex aliorum Scripturae locorum collatione*. Usitatum est in Scripturis, nomen angeli tribui Filio Dei (quod quibus in locis fiat, ex nominum, attributorum operum et cultuum vere divinorum attributione angelo facta colligi potest) Gen. 16, v. 7. cap. 22, v. 11. Exod. 3, v. 2. cap. 14, v. 19. cap. 23, v. 20. Jud. 13, v. 3. Esa. 63, v. 9. Os. 12, v. 3. Zach. 1, v. 9. Mal. 3, v. 1. Apoc. 8, v. 3. etc. qui vocatur angelus, quia fuit legatus Patris coelestis in carnem mittendus et ante incarnationem velut praeludium quodam mediatoris officio in V. T. functus est. Cumprimis huc refero collationem Exod. 3, v. 2. et Deut. 33, v. 16. ubi Moyses precatur, benedictionem tribui Joseph ab angelo, qui ipsi in rubo apparuerat, perinde ut Jacobus nepotibus suis h. l. precatur benedictionem ab angelo, qui ab omni malo ipsum redemerat. Jam vero angelus ille, qui Moysi in rubo apparuit, fuit ipse Dei Filius, quod in praelectionibus de Trinitatis mysterio confirmavimus ex *appellatione*, vocatur enim Jehovah; ex *apparentis descriptione*, vocat enim se Deum Abrahae, Deum Isaaci et Deum Jacobi, dicit, se audivisse clamorem Israëliitarum, Israëlitas vocat suum populum, promittit educationem ex Aegypto et introductionem in terram Canaan, mittit Moysen ad Pharaonem, pollicetur, post educationem in illo ipso monte sibi exhibendum esse divinum cultum sacrificii; ex *parallelorum locorum collatione* Exod. 23, v. 20. Deut. 33, v. 16. ex *majestatica apparitione*, ex *patrum et rabinorum explicatione* etc. 5. ex *patrum testificatione*. Tertullianus vel Novatianus lib. de Trinit. cap. 27. pag. 645: *Non cessat Scriptura angelum illum (qui cum Jacobo luctatus fuerat) Deum dicere, Deum angelum promittiare. Nam cum Manassen atque Ephrem filios Joseph benedicturus esset, hic ipse Jacob transversis super capita puerorum manibus collocatis, Deus, inquit, qui pascit me a juventute mea usque in hunc diem; angelus, qui liberavit me ex omnibus malis, benedicat pueros hos. Usque adeo autem eundem angelum ponit, quem Deum dixerat, ut singulariter in exitu sermonis sui poneret personam, de qua loquebatur, dicendo, benedicat pueros hos. Si enim alterum angelum voluisset intelligi, plurali numero duas personas fuisset complexus, nunc unius personae singulari numero in benedictione deposuit, ex quo eundem Deum atque angelum intelligi voluit. Sed enim Deus Pater accipi non potest, Deus autem et angelus Christus accipi potest. Quinimo in cap. 15. pag. 632. haereticis (puta Simoniacis, Menandrianis, Appelletianis notante Pammelio ad h. l.) opinionem illam tribuit,*